
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ЛЕБЯЖСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА  

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

  
12.04.2022  № 223 

пгт. Лебяжье  

 

О проведении смотра-конкурса на лучшее благоустройство и 

озеленение  территорий Лебяжского муниципального округа 

 

На основании статьи 36 Устава муниципального образования  Лебяжский  

муниципальный округ, в соответствии с п.2 Правил благоустройства территории 

муниципального образования  Лебяжский муниципальный округ, в целях 

очистки и уборки после зимы улиц, придомовых и производственных 

территорий предприятий, организаций, и учреждений, улучшения   

противоэпидемиологического  состояния  населенных пунктов Лебяжского 

муниципального округа, в целях улучшения санитарного состояния и 

повышения уровня благоустройства объектов и территорий администрация 

Лебяжского муниципального округа ПОСТАНОВЛЯЕТ:  

1.  Утвердить положение о смотре-конкурсе на лучшее благоустройство 

и озеленение территорий Лебяжского муниципального округа. 

Прилагается.  

2. Утвердить состав конкурсной комиссии смотра-конкурса и провести 

его среди населения на территории муниципального округа. 

Прилагается. 

3. Настоящее постановление вступает в силу в соответствии с 

действующим законодательством. 

 

Глава Лебяжского муниципального округа  Т.А. Обухова 



  

                                                      Приложение №1 

УТВЕРЖДЕНО 

Постановлением администрации 

Лебяжского муниципального округа  

От 12.04.2022 № 223 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о смотре-конкурсе на лучшее благоустройство и озеленение территорий 

Лебяжского муниципального округа. 

 

 Настоящее Положение устанавливает цели, задачи и порядок 

проведения смотра-конкурса на лучшее благоустройство и озеленение 

территорий Лебяжского муниципального округа (далее – смотр-конкурс).  

  

1. ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ 

 

 Основными задачами смотра-конкурса являются: 

Конкурс направлен на широкое вовлечение населения, коллективов 

организаций разных форм собственности и организационно-правовых форм в 

работы по благоустройству территории муниципального образования. 

Задачи конкурса:  

- совершенствование форм работы с населением по месту жительства; 

-комплексное благоустройство дворов и других территорий 

муниципального образования; 

- формирование позитивного общественного мнения о благоустройстве 

муниципального образования; 

- воспитание бережного отношения и создание условий для расширения 

самодеятельности жителей в сфере благоустройства; 

- создание условий для проявления творчества жителей в сфере 

благоустройства; 

- повышение ответственности жителей за внешний вид территории 

частного сектора; 

- озеленение прилегающих территорий жилых домов, административных 

зданий и производственных объектов. 

 

1.2. Для целей данного Положения используются следующие понятия: 



Улица – часть улицы протяженностью не менее 200 метров; 

Территория магазина, организаций – территория, прилегающая к 

магазину, организации. 

Дом – индивидуальное домовладение, которое состоит из комнат, а 

также помещений вспомогательного использования, предназначенных для 

удовлетворения гражданами бытовых и иных нужд, связанных с их 

проживанием в таком обособленном помещении или совокупность двух и более 

квартир, имеющих самостоятельные выходы либо 

на земельный участок, прилегающий к жилому дому, либо в помещения общего 

пользования в таком доме. 

 

2. УСЛОВИЯ СМОТРА-КОНКУРСА 

 

2.1. Смотр-конкурс проводится в период с 10.05.2022 г. до 05.06.2022 г. 

2.2. В смотре-конкурсе принимают участие население, коллективы 

организаций разных форм собственности и организационно-правовых форм 

Лебяжского муниципального округа, которые предоставляют фотографические 

материалы  территорий магазинов, территорий организаций, домов и улиц в 

электронном виде согласно заявленных номинаций. 

2.3. Оценивание производится по бальной системе комиссией с учетом 

результатов осмотра на месте. 

 

3. НОМИНАЦИИ СМОТРА-КОНКУРСА 

 

 «Лучший дом», «Лучшая улица»,  «Лучшее оформление  территории 

магазинов и организаций». 

 

4. КРИТЕРИИ СМОТРА-КОНКУРСА 

 

4.1 Конкурсные объекты в номинации «Лучший дом» оцениваются по 

следующим критериям: 

 

№ 

п/п 

Критерии 

(общая визуальная оценка 

территории) 

Максим

альное 

количес

тво 

баллов 

Фактичес

кая 

оценка по 

бальной 

системе 

1 Состояние фасада здания, 

хозяйственных построек 

10   

2 Состояние ограждений  10   

3 Санитарное состояние домовой и 

придомовой территории 

10   

4 Оригинальность здания   10   

5 Активность владельцев в 

благоустройстве территории 

10   

 



 

 

4.2 Конкурсные объекты в номинации «Лучшая улица» оцениваются по 

следующим критериям:  

  

№ 

п/

п 

Критерии 

(общая визуальная оценка 

территории) 

Максим

альное 

количес

тво 

баллов 

Фактичес

кая 

оценка по 

бальной 

системе 

1 Наличие уличного комитета 

(старшего) 

10   

2 Содержание проезжей части 

улицы в технически исправном 

состоянии 

10   

3 Состояние фасадов домов 10   

4 Озеленение улицы 10   

5 Активность жителей в 

благоустройстве, содержании домов и 

придомовой территории 

10   

 

4.3 Конкурсные объекты в номинации «Лучшее оформление  территории 

магазинов и организаций» оцениваются по следующим критериям:  

  

№ 

п/п 

Критерии 

(общая визуальная оценка 

территории) 

Максим

альное 

количес

тво 

баллов 

Фактичес

кая 

оценка по 

бальной 

системе 

1 Опрятный вид внешних фасадов 

строений, сооружений (в том числе 

главного входа, вывески, витрины, 

рекламы). 

10   

2 Наличие мест отдыха, скамеек, 

урн на территории. 

10   

3 Наличие и содержание 

подъездных путей и территории в 

чистоте и порядке. 

10   

4 Наличие газонов, клумб и других 

насаждений, их эстетическое 

оформление и содержание. 

10   

5 Проявление творческой 

инициативы в оформлении здания, 

прилегающей территории. 

10   

 

 

 



 

5. ПОДВЕДЕНИЕ ИТОГОВ СМОТРА-КОНКУРСА 

 

 5.1. Конкурсный материал подаѐтся в электронном виде до 

05.06.2022 г.   в  администрацию Лебяжского муниципального округа по адресу: 

пгт. Лебяжье, ул. Комсомольская, д.5, каб. 306, тел. 2-04-89, эл. почта 

ee4315@mail.ru.  

5.2. Итоги смотра-конкурса по номинациям подводятся конкурсной 

комиссией на основании представленного конкурсного материала с учетом 

результатов осмотра.   

 5.3. Победители определяются по набранному максимальному 

количеству баллов.  

 5.4. Конкурсная комиссия самостоятельно определяет регламент 

своей работы. 

 

 

6. НАГРАЖДЕНИЕ ПОБЕДИТЕЛЕЙ СМОТРА-КОНКУРСА 

Награждение победителей смотра-конкурса грамотой Администрации 

Лебяжского муниципального округа проводится в торжественной обстановке на 

праздничном мероприятии, посвящѐнном Дню посѐлка 12 июня 2022 года.   

                                                    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                 



   Приложение №2  

                                                   
УТВЕРЖДЕНО 

Постановлением администрации 

Лебяжского муниципального округа  

От 12.04.2022 № 223 

 

 

СОСТАВ   КОНКУРСНОЙ   КОМИССИИ 

смотра-конкурса на лучшее благоустройство и озеленение территорий 

Лебяжского муниципального округа. 

 

 

Председатель комиссии: 

 

БЕРДНИКОВА 

Алевтина Евгеньевна               - Первый заместитель главы администрации 

Лебяжского муниципального округа 

 

Члены комиссии: 

 

ОРЛОВА  

Ксения Сергеевна                     - Заместитель заведующего отделом по 

организационно-правовым и кадровым вопросам,    

 заместитель председателя комиссии                            

   

 

Ветошкин 

Николай Петрович                     -   директор МУП «Коммунсервис 

 

Желтышева  

Людмила Викторовна           -   Главный  специалист по жизнеобеспечению 

Михеевской сельской территории 

Капитонов                                    

Евгений Викторович         - депутат Думы Лебяжского муниципального округа 

 

Кулигин 

Дмитрий Николаевич                 - заведующий территориальным отделом пгт. 

Лебяжье  

Криницын  

Александр Анатольевич            - Главный  специалист по жизнеобеспечению 

Лажской сельской территории  

                           

Мошкин                                       

Андрей Владимирович                - ведущий специалист по благоустройству 



 


